
         

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Angela Trovato                               Tel. 051/3785258       Fax: 051/4229721 

e-mail: a.trovato@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

1

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/05/2001, come modificato dal D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 

 

VISTO il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, con particolare 

riferimento all’art. 11, 13 e 20 per le parti non disapplicate, e il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza 

Scolastica, sottoscritto in data 15/07/2010, con particolare riferimento agli artt. 7, 9 e 14; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 98 del 6/07/2011, convertito in Legge n. 111 del 15/07/2011, con 

particolare riguardo al contenuto dell’art. 19 comma 5, come modificata dalla Legge n. 183 del 

12/11/2011 in materia di dimensionamento; 

 

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 25 del 28/06/2016 recante le modalità di valutazione dei 

dirigenti scolastici, in corso di registrazione; 

 

VISTE le note di comunicazione della Regione Emilia-Romagna - Direzione Generale cultura, 

formazione e lavoro - prot. n. 9458 del 12/01/2016 e prot. n. 51325 del 29/01/2016, recepite con il 

Decreto Direttoriale di questa Direzione Generale n. 75 del 03/02/2016, relativo alla 

riorganizzazione della rete scolastica per l’a.s. 2016/2017; 

 

VISTA la nota prot. n. 7344  del 06/06/2016 con la quale è stato reso noto l’elenco delle Istituzioni 

Scolastiche sottodimensionate per l’anno scolastico 2016/2017, che pertanto non possono essere 

considerate disponibili, né per trasferimento, né per conferma di incarico in scadenza; 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 14599 del 24/05/2015 e la nota prot. n. 7345 del 06/06/2016 di 

questa Direzione Generale, relative alle operazioni di rinnovo e mutamento degli incarichi 

dirigenziali, mobilità interregionale dei Dirigenti scolastici per l’a.s. 2016/2017, con in allegato 

l’elenco delle istituzioni scolastiche per l’a.s. 2016/2017, l’elenco delle sedi oggetto di 

riorganizzazione e l’elenco delle sedi sottodimensionate; 

 

VISTA l’informativa resa alle Organizzazioni Regionali dell’Area V della Dirigenza Scolastica in data 

27/05/2016; 

 

ESAMINATE le richieste dei Dirigenti Scolastici interessati, tenuto conto dei criteri e delle diverse 

fasi delle operazioni di mutamento d’incarico, esplicitati nella propria nota prot. n. 7345 del 

06/06/2016 sopra citata, ivi incluse le esigenze dell’Amministrazione, a garanzia del buon 

andamento, dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa; 

 

 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000521.19-07-2016



         

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Angela Trovato                               Tel. 051/3785258       Fax: 051/4229721 

e-mail: a.trovato@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

2

ESAMINATE, valutate e accolte le istanze di  mobilità interregionale “in entrata” in Emilia-

Romagna a decorrere dall’1/09/2016, corredate dei relativi assensi concessi dalle regioni di 

provenienza dei Dirigenti Scolastici richiedenti, presentate dai Dirigenti Scolastici Antaldi Giorgia, 

Canepa Alessandra, Mirabella Cristina e Penso Chiara, e accertato che le medesime rientrano 

nell’aliquota del 30% dei posti disponibili, come previsto dalla normativa in materia; 

 

VISTE le istanze di mobilità interregionale “in uscita” dall’Emilia-Romagna, cui è stato concesso 

assenso dallo scrivente Ufficio e per le quali è pervenuto alla data attuale decreto di 

accoglimento, relativamente ai Dirigenti Scolastici Baldi Anna Rita e Rocco Carmelina; 

 

TENUTO CONTO delle valutazioni e comparazioni di posizione nei casi di concorrenza di più 

aspiranti alla stessa sede, fatte salve le esigenze dell’Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Sono disposti, con decorrenza dall’1/09/2016, le conferme e i mutamenti di incarico dirigenziale di 

cui agli allegati elenchi, che fanno parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale ha 

valore di formale notifica a ciascuno degli interessati; l’Amministrazione provvederà all’adozione 

del provvedimento di incarico ed alla stipula del contratto individuale di lavoro per i singoli 

Dirigenti Scolastici di cui all’articolo 1. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Ordinario in funzione di 

Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Versari 

 

 

 

 

 

 



         

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Angela Trovato                               Tel. 051/3785258       Fax: 051/4229721 

e-mail: a.trovato@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

3

Ai Dirigenti Scolastici interessati 

 

Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Direzione Generale per il Personale 

Scolastico – Ufficio II 

 

 

Alle Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale della regione Emilia-Romagna 

 

Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area V della Dirigenza  

 

Al sito www.istruzioneer.it 

 

Allegato 1: conferme d’incarico dirigenziale 

Allegato 2: mutamenti d’incarico dirigenziale 



                     USR  per l' EMILIA ROMAGNA 

Ufficio IV – Ordinamenti Scolastici - Dirigenti Scolastici

Conferme di incarico Dirigenti Scolastici A.S. 2016/2017 

(Allegato 1 al Decreto Direttoriale del 19/07/2016)

PROV. COGNOME NOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA COMUNE PROV.

BOLOGNA BRAGA CARLO I.T.C. GAETANO SALVEMINI CASALECCHIO DI RENO BO1

BOLOGNA CARDIOTA EMANUELA I.C. CALDERARA DI RENO CALDERARA DI RENO BO2

BOLOGNA CERE' ENIO I.C. MINERBIO MINERBIO BO3

BOLOGNA FACILLA GIOVANNA I.C. N. 19 BOLOGNA BO4

BOLOGNA FRANCUCCI ALESSANDRA LICEO SCIENTIFICO A.B.SABIN BOLOGNA BO5

BOLOGNA GUAZZALOCA MARIA RITA I.C. DE AMICIS ANZOLA EMILIA BO6

BOLOGNA LAZZARINI MAURIZIO LICEO SCIENTIFICO ENRICO FERMI BOLOGNA BO7

BOLOGNA MARI STEFANO I.C. N.8 BOLOGNA BO8

BOLOGNA MICHELINI ENRICO I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA IMOLA BO9

BOLOGNA NANNI MARIO MARIA I.C. N. 21 BOLOGNA BO10

BOLOGNA RONDELLI GIUSEPPA I.C. CAVICCHI PIEVE DI CENTO BO11

FERRARA SALVI MARA LICEO CLASSICO L.ARIOSTO FERRARA FE12

FERRARA SELLERI DONATO LICEO SCIENTIFICO A.ROITI FERRARA FE13

martedì 19 luglio 2016 Pagina 1 di 5



PROV. COGNOME NOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA COMUNE PROV.

FERRARA TUMIATI NEDA I.C. N. 1 ARGENTA FE14

FERRARA URBINATI MASSIMILIANO I.C. N. 5 D. ALIGHIERI FERRARA FE15

FERRARA ZARDI PAOLA I.T.C. E PER P.A. C.L.E V.BACHELET FERRARA FE16

FORLI' - CESENA ALDINI LOREDANA D.D. N. 2 CESENATICO FC17

FORLI' - CESENA BINI SIMONETTA LICEO LINGUISTICO - ILARIA ALPI CESENA FC18

FORLI' - CESENA GHIDETTI GIOVANNI MARIA I.I.S. LEONARDO DA VINCI CESENATICO FC19

FORLI' - CESENA ROSSI STEFANIA D.D. N. 2 CESENA FC20

MODENA BARACCANI VILMA I.C. GUGLIELMO MARCONI CASTELFRANCO EMILIA MO21

MODENA CAITI CLAUDIO SMS FIORI FORMIGINE MO22

MODENA CASSANELLI LIVIANA LICEO SCIENTIFICO WILIGELMO MODENA MO23

MODENA GIROLDI FEDERICO I.C. CARPI ZONA NORD CARPI MO24

MODENA MANTOVANI TIZIANO I.C. CARPI 3 CARPI MO25

MODENA MARTINELLI CARLA I.C. FABRIANI SPILAMBERTO MO26

MODENA PELLACANI RAFFAELA I.C. SERGIO NERI CONCORDIA SULLA SECCHIA MO27

MODENA RAVALDI GIANNI D.D. N.1 FORMIGINE MO28

MODENA SIMONINI GIANNI I.C. GUIDO GUINIZELLI CASTELFRANCO EMILIA MO29

martedì 19 luglio 2016 Pagina 2 di 5



PROV. COGNOME NOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA COMUNE PROV.

PARMA ARALDI LUCIA I.C. DI SALSOMAGGIORE SALSOMAGGIORE TERME PR30

PARMA BERNAZZOLI PAOLA I.C. DI NOCETO NOCETO PR31

PARMA CAMPANINI GUIDO LICEO CLASSICO ROMAGNOSI PARMA PR32

PARMA CONFORTI ELENA I.C. TOSCANINI PARMA PR33

PARMA DONELLI LUCIANA ITC BODONI PARMA PR34

PARMA GAULLI GIOVANNI I.C. DI TORRILE TORRILE PR35

PARMA MORINI GRAZIANA I.C. FERRARI PARMA PR36

PARMA PARMIGIANI MASSIMO I.C. ALBERTELLI - NEWTON PARMA PR37

PARMA PETTENATI ROBERTO IST. D'ARTE TOSCHI PARMA PR38

PARMA RABAGLIA MARGHERITA I.I.S.  CARLO EMILIO GADDA FORNOVO DI TARO PR39

PARMA SETTI CLAUDIO I.C. DI BORGO VAL DI TARO BORGO VAL DI TARO PR40

PIACENZA ANDENA TERESA I.I.S. G.RAINERI PIACENZA PC41

PIACENZA DRAGHI MARICA I.C. RIVERGARO RIVERGARO PC42

PIACENZA STELLATI MARIA ANTONIETTA I.C. CORTEMAGGIORE CORTEMAGGIORE PC43

PIACENZA VINCENTI PAOLA D.D. N. 2 PIACENZA PC44

RAVENNA DI MASSA GIUSEPPINA LICEO SCIENTIFICO G. RICCI CURBASTRO LUGO RA45

martedì 19 luglio 2016 Pagina 3 di 5



PROV. COGNOME NOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA COMUNE PROV.

RAVENNA GARDINI NADIA I.C. DARSENA RAVENNA RA46

RAVENNA GATTI CARLA MARIA ALBERGHIERO CERVIA CERVIA RA47

RAVENNA GEMINIANI DANIELA I.C. F.BARACCA LUGO RA48

RAVENNA LACCHINI MILLA I.I.S. TECNICO-PROFESSIONALE DI LUGO LUGO RA49

RAVENNA MATASSONI IOLE ALBERGHIERO P.ARTUSI RIOLO TERME RA50

RAVENNA NERI LUIGI LICEO  TORRICELLI - BALLARDINI FAENZA RA51

RAVENNA SOLAINI CARLA I.C. SAN BIAGIO RAVENNA RA52

RAVENNA TAMPELLI NEVIO I.C. A.BACCARINI RUSSI RA53

RAVENNA ZINNO GENNARO I.C.   GUIDO NOVELLO RAVENNA RA54

REGGIO EMILIA BACCI PAOLA IS CATTANEO - DALL'AGLIO CASTELNOVO NE' MONTI RE55

REGGIO EMILIA DIANA MARIA GRAZIA IST. D'ARTE G.CHIERICI REGGIO EMILIA RE56

REGGIO EMILIA GRISPINO MARIA TERESA I.C. TOSCHI BAISO RE57

REGGIO EMILIA MAGNANI FIORELLA I.C. CASALGRANDE CASALGRANDE RE58

REGGIO EMILIA MARCHI CRISTINA ITCG LUIGI EINAUDI CON SEZ.IND. CORREGGIO RE59

REGGIO EMILIA MARGINI AVE I.C. GALILEI REGGIO EMILIA RE60

REGGIO EMILIA RAZZOLI SILVIA I.C. FOSCOLO TOANO RE61

martedì 19 luglio 2016 Pagina 4 di 5



PROV. COGNOME NOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA COMUNE PROV.

REGGIO EMILIA SANTINI MARIA CRISTINA I.C. NOVELLARA NOVELLARA RE62

RIMINI BALENA CHIARA I.C. ALBERTO MARVELLI RIMINI RN63

RIMINI CAMPORESI LORELLA IC CENTRO STORICO RIMINI RN64

RIMINI CIAMPOLI GIUSEPPE FILIBERTO I.P.S.S.A.R. S.SAVIOLI RICCIONE RN65

RIMINI MARIOTTI MARIA TERESA IC XX SETTEMBRE RIMINI RN66

RIMINI MONTANARI CHRISTIAN D.D. N. 6 RIMINI RN67

RIMINI SANCHI ANNA MARIA I.C. S.GIOVANNI IN MARIGNANO SAN GIOVANNI IN MARIGNANO RN68

RIMINI VITA CARMELO I.C. BELLARIA BELLARIA-IGEA MARINA RN69

martedì 19 luglio 2016 Pagina 5 di 5



                     USR  per l' EMILIA ROMAGNA 

Ufficio IV – Ordinamenti Scolastici - Dirigenti Scolastici

Mutamenti di incarico Dirigenti Scolastici A.S. 2016/2017 

(Allegato 2 al Decreto Direttoriale del 19/07/2016)

PROV.N COGNOME NOME A COMUNE PROV.DA COMUNE PROV.

BOLOGNA ALTAMURA DOMENICO LICEO SCIENTIFICO NICCOLO' 

COPERNICO

BOLOGNA BO1 I.C. N.5 BOLOGNA BO

BOLOGNA BUONOMO FULVIO I.C. CERETOLO CASALECCHIO DI RENO BO2 I.C. BORGONUOVO SASSO MARCONI BO

BOLOGNA CANEPA ALESSANDRA I.C. N.6 BOLOGNA BO3 INTERREGIONALE IN ENTRATA LOMBARDIA BO

BOLOGNA FOGACCI LILIANA IC CASTIGLIONE-CAM.-

S.BENEDETTO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI BO4 I.C. CASTIGLIONE DE PEPOLI  - 

CAMUGNANO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI BO

BOLOGNA GIORGINI MASSIMO LICEO SCIENTIFICO LEONARDO 

DA VINCI

CASALECCHIO DI RENO BO5 I.I.S. GIORDANO BRUNO BUDRIO BO

BOLOGNA MIRABELLA CRISTINA I.C. SANT'AGATA BOLOGNESE SANT'AGATA BOLOGNESE BO6 INTERREGIONALE IN ENTRATA CAMPANIA BO

BOLOGNA NAPPA DANIELA IC 1 SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO

SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO7 D.D. SAN GIOVANNI IN PERSICETO SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO

BO

BOLOGNA SCERRA SERAFINA PATRIZIA I.C. N.22 BOLOGNA BO8 I.C. EUROPA FAENZA RA

BOLOGNA TURCI DANIELA I.C. 1 SAN LAZZARO SAN LAZZARO DI SAVENA BO9 I.C. N. 20 BOLOGNA BO

BOLOGNA VIGARANI AMNERIS I.C. 2 SAN LAZZARO SAN LAZZARO DI SAVENA BO10 I.C. N.3 BOLOGNA BO

martedì 19 luglio 2016 Pagina 1 di 5



PROV.N COGNOME NOME A COMUNE PROV.DA COMUNE PROV.

FERRARA BIONDI TIZIANA I.C. G.BENTIVOGLIO POGGIO RENATICO FE11 D.D. PAVULLO NEL FRIGNANO PAVULLO NEL FRIGNANO MO

FERRARA MUZI FABIO CPIA FERRARA FERRARA FE12 I.I.S.  G.B.ALEOTTI FERRARA FE

FORLI' - CESENA ABBATE LUIGI IC N. 7 - FORLI' FORLI' FC13 SMS VIA FELICE ORSINI FORLI' FC

FORLI' - CESENA BANDINI DANIELA IC N. 5 - FORLI' FORLI' FC14 SMS MARCO PALMEZZANO FORLI' FC

FORLI' - CESENA BASILICATA MARIA PIA IC  N. 4 - FORLI' FORLI' FC15 D.D. N. 6 FORLI' FC

FORLI' - CESENA CASADEI BARBARA IC N. 3 - FORLI' FORLI' FC16 D.D. N. 7 FORLI' FC

FORLI' - CESENA GAROIA GABRIELLA IC N. 8 - FORLI' FORLI' FC17 SMS VIA RIBOLLE FORLI' FC

FORLI' - CESENA MARSICO GIULIANA IC N. 1 - FORLI' FORLI' FC18 D.D. N. 4 FORLI' FC

FORLI' - CESENA OLIVETTI SUSI I.T.C. C.MATTEUCCI FORLI' FC19 I.T.C. R.SERRA CESENA FC

FORLI' - CESENA PALLI CATIA IC N. 6 - FORLI' FORLI' FC20 D.D. N. 1 FORLI' FC

FORLI' - CESENA RAVAIOLI ROBERTA IC N. 2 - FORLI' FORLI' FC21 D.D. N. 8 FORLI' FC

FORLI' - CESENA TOGNON IRIS I.T.I. MARCONI FORLI' FC22 I.T.C. C.MATTEUCCI FORLI' FC

martedì 19 luglio 2016 Pagina 2 di 5



PROV.N COGNOME NOME A COMUNE PROV.DA COMUNE PROV.

FORLI' - CESENA VALLI PAOLO I.T.C. R.SERRA CESENA FC23 LICEO ARTISTICO E MUSICALE FORLI' FC

FORLI' - CESENA ZACCARELLI BENEDETTA I.C. MELDOLA MELDOLA FC24 D.D. N. 2 - F. FELLINI FORLI' FC

MODENA BORGHI ALESSANDRA I.I.S. A. VOLTA  LICEO E TECNICO SASSUOLO MO25 I.I.S. ALESSANDRO VOLTA SASSUOLO MO

MODENA CAVALIERI ROBERTO I.I.S. AGOSTINO PARADISI VIGNOLA MO26 I.T.C. J. BAROZZI MODENA MO

MODENA CAVALLARI CHRISTINE I.C. N.4 MODENA MODENA MO27 SMS FERRARIS MODENA MO

MODENA COLANDREA IDA I.C. 1 BOMPORTO- BASTIGLIA BOMPORTO MO28 D.D. BOMPORTO BOMPORTO MO

MODENA COLLARO MARIA TERESA I.C. N. 10 MODENA MODENA MO29 D.D. N. 11 MODENA MO

MODENA GIOVANETTI STEFANIA I.I.S. PRIMO LEVI VIGNOLA MO30 SMS P. PAOLI MODENA MO

MODENA MARCHESINI LORELLA I.T.C. J. BAROZZI MODENA MO31 D.D. N. 6 MODENA MO

MODENA MORINI GIOVANNA LICEI " MURATORI - SAN CARLO" MODENA MO32 LICEO CLASSICO MURATORI MODENA MO

MODENA NOBLER IVANA I.C. N.7 MODENA MODENA MO33 D.D. N. 8 MODENA MO

MODENA PENSO CHIARA I.C. N. 2 CARPI MO34 INTERREGIONALE IN ENTRATA VENETO MO

martedì 19 luglio 2016 Pagina 3 di 5



PROV.N COGNOME NOME A COMUNE PROV.DA COMUNE PROV.

MODENA RINALDINI ROSSANA I.C. CARPI ZONA CENTRO CARPI MO35 I.C. A. EINSTEIN REGGIO EMILIA RE

MODENA TEDESCHI MARIA I.C. N. 5 MODENA MODENA MO36 I.C. 3 MODENA MODENA MO

MODENA VACCARI LUIGI I.C. N.8 MODENA MODENA MO37 D.D. N. 7 MODENA MO

MODENA VITA VENUSIA I.C. N.6 MODENA MODENA MO38 SMS LANFRANCO MODENA MO

PARMA DEMALDE' GASTONE I.C. VIA PUCCINI PARMA PR39 I.C. DI MEDESANO MEDESANO PR

PIACENZA ANTALDI GIORGIA I.C. G.PARINI PODENZANO PC40 INTERREGGIONALE IN ENTRATA LOMBARDIA PC

PIACENZA GIACCONE MARIA LUISA LICEI GIULIA MOLINO 

COLOMBINI

PIACENZA PC41 IS ALESSANDRO VOLTA CASTEL SAN GIOVANNI PC

PIACENZA MONTESISSA RITA I.I.S. MATTEI FIORENZUOLA D'ARDA PC42 I.I.S. BERENINI FIDENZA PR

PIACENZA MONTI MAURO I.I.S. GUGLIELMO MARCONI PIACENZA PC43 I.I.S. MATTEI FIORENZUOLA D'ARDA PC

RAVENNA MERLI EUGENIO I.C. CERVIA 2 CERVIA RA44 D.D. N. 5 PIACENZA PC

REGGIO EMILIA BERTOLDI FABIO I.C. MATTEO MARIA BOIARDO SCANDIANO RE45 I.C. CORREGGIO 1 CORREGGIO RE

REGGIO EMILIA LOTTI LORENZO I.C. A. MANZONI REGGIO EMILIA RE46 I.C. FERMI GATTATICO RE

martedì 19 luglio 2016 Pagina 4 di 5



PROV.N COGNOME NOME A COMUNE PROV.DA COMUNE PROV.

REGGIO EMILIA SCACCHETTI BRUNO I.C. CADELBOSCO DI SOPRA CA' DEL BOSCO DI SOPRA RE47 I.C. GONZAGA GUASTALLA RE

RIMINI MARANI GIOVANNA I.S.I.S.S.  TONINO GUERRA  

POLO S.NOVAFELTRIA

NOVAFELTRIA RN48 IC PENNABILLI PENNABILLI RN

RIMINI PASINI MARIA ROSA I.S.I.S.S. "L. EINAUDI - R. 

MOLARI"

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA

RN49 I.T.C. R. MOLARI SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA

RN

RIMINI SCARINGI ORNELLA I.P.S.S.A.R. S. P. MALATESTA RIMINI RN50 I.C. MIRAMARE RIMINI RN

RIMINI TOCCAFONDO MYRIAM IC FERMI RIMINI RN51 IC ALIGHIERI RIMINI RN

RIMINI TONTINI NICOLA IC N. 2 RICCIONE RN52 I.C. CORIANO CORIANO RN

martedì 19 luglio 2016 Pagina 5 di 5


		2016-07-19T12:54:19+0000
	VERSARI STEFANO




